
                                                                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

Dirigente Ufficio II: Massimiliano Nardocci 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  
 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 
novembre 2011 n. 3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a 
fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 
(art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei 
Conti il 12 marzo 2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, 
relativa all’utilizzo dei fondi residui che l’OPCM 3979/2011 assegna 
all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo;  

CONSIDERATO la delibera n. 29 del 25 giugno  2020 - registrata alla Corte dei Conti il 15 
settembre 2020 Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, reg. n. 1057 e pubblicata sulla G.U. n. 239 del 26 settembre 2020 - 
“Sisma Abruzzo 2009 - Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate all’ufficio 
scolastico regionale per l’Abruzzo dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
ministri 11 novembre 2011, n. 3979, come rimodulata dalle delibere CIPE n. 93 del 
17 dicembre 2013 e n. 111 del 22 dicembre 2017” relativa all’utilizzo 
dell’importo residuo  di 1.575.038,22 euro, già nella disponibilità 
dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo e non ancora utilizzato; 

TENUTO 

CONTO 

che detta Delibera CIPE 29/2020 rende disponibili per la linea di 
finanziamento  “Tempo pieno e tempo prolungato e Ampliamento offerta 
formativa” euro 292.951,11 per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 2465 del 12.02.2021, recante “Progetti di 
ampliamento dell'offerta formativa anno scolastico 2020-2021 da finanziarsi con i fondi 
OPCM 3979/2011. Presentazione progetti”, rivolta alle istituzioni scolastiche 
del Cratere sismico 2009, per l’invito alla presentazione di specifici progetti 
ti da realizzarsi entro il termine delle attività didattiche (30 giugno 2021), 
oppure fino al termine dell’anno scolastico (31 agosto 2021); 

VERIFICATO che alla data di scadenza indicata nella citata nota 2465/2021 non tutte le 
scuole interessate avevano presentato progetti e che sulla base delle 
richieste finanziarie avanzate risultavano ancora disponibili risorse per € 
49.754,06; 

VISTA la successiva nota di questo Ufficio, prot. n. 4044 del 15.03.2021, recante 
“Progetti di ampliamento dell'offerta formativa anno scolastico 2020-2021 da 
finanziarsi con i fondi OPCM 3979/2011. Riapertura presentazione progetti”, 
rivolta esclusivamente alle istituzioni scolastiche che alla precedente data di 
scadenza non avessero presentato progetti; 

CONSIDERATO che le note di cui ai punti precedenti prevedono la valutazione dei progetti 
da parte di un’apposita commissione costituita presso l’USR Abruzzo; 

PRESO ATTO dei progetti pervenuti da parte delle istituzioni scolastiche; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione; 
 



                                                                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

Dirigente Ufficio II: Massimiliano Nardocci 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

DECRETA 
 

Articolo 1 

Costituzione Commissione 

1. La Commissione preposta alla valutazione delle candidature di cui alle premesse è così 

composta: 

Paola Iachini – Dirigente amministrativo presso l’U.S.R. per l’Abruzzo AT L’Aquila – 

Presidente;  

Giuliano Bocchia - Dirigente Tecnico in servizio presso l’U.S.R. per l’Abruzzo – Componente; 

Gabriella Liberatore - Dirigente Tecnico in servizio presso l’U.S.R. per l’Abruzzo – 

Componente; 

2. Svolge le funzioni di segretario Maria Gabriella Orsini - docente comandata in servizio presso 

l’U.S.R. per l’Abruzzo.  

 

 

Articolo 2 

Compiti della Commissione 

1. La Commissione ha il compito di valutare le candidature delle istituzioni scolastiche in base ai 

seguenti elementi qualitativi: 

− Esplicitazione esaustiva di finalità, obiettivi e azioni, corrispondenti a comprovate necessità 

della scuola e degli alunni, nonché a specifiche esigenze che emergano dal contesto 

territoriale; 

− Impatto sull'ampliamento dell'offerta formativa e del tempo-scuola, anche con il fine di 

assicurare un supporto socio-educativo alle famiglie. 

− Integrazione fra attività didattiche “tradizionali” e di ampliamento, nell'ottica di un coerente 

progetto organizzativo, pedagogico e didattico; 

− Coinvolgimento di Enti, Associazioni o altri soggetti che operano sul territorio, i cui ambiti di 

azione siano coerenti con le finalità del finanziamento; 

− Congruità dei costi preventivati in relazione alle attività che si intendono realizzare e all’arco 

temporale interessato.  

2. Alla commissione non spettano compensi, gettoni o emolumenti comunque denominati. 

 

 

Il Direttore Generale  

Antonella Tozza  

(Documento firmato digitalmente)  

 


		2021-04-08T14:39:50+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-04-08T16:52:17+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000052.08-04-2021




